

TACHIPIRINA				
KG	SCIROPPO	SUPPOSTE	GOCCE	BUSTINE
6-7 KG 3-6 mesi		1 da 125 mg ogni 6 ore max 4 volte die		
7-10 KG 6-18 mesi	5 ml ogni 6 ore max 4 volte die	1 da 125 mg ogni 4-6 ore max 5 volte die	40-46 gtt ogni 6 ore max 4 volte die	125 mg 1 bustina ogni 6 ore max 4 volte die
11-12 KG 18-24 mesi	5 ml ogni 4 ore max 6 volte die	1 da 250 mg ogni 8 ore max 3 volte die	40-46 gtt ogni 4 ore max 6 volte die	125 mg 1 bustina ogni 4 ore max 6 volte die
13-20 KG 2-7 aa	7,5-10 ml ogni 6 ore max 4 volte die	1 da 250 mg ogni 6 ore max 4 volte die		250 mg ogni 6 ore max 4 volte die
21-25 KG 6-10 aa	10 ml ogni 4 ore max 6 volte die	1 da 500 mg ogni 8 ore max 3 volte die		250 ogni 4 ore max 6 volte die
26-40 KG 8-13 aa	15-20 ml ogni 6 ore max 4 volte die	1 da 500 mg ogni 6 ore max 4 volte die		500 ogni 6 ore max 4 volte die
41-50 KG 12-15 aa	20 ml ogni 4 ore max 6 volte die	1 da 1000 mg ogni 8 ore max 3 volte die		500 ogni 4 ore max 6 volte die

NUROFEN	<i>sospensione orale</i>	
3-6 mesi	5,5-7,7 kg	2,5 ml 3 volte die
6-12 mesi	7,8-10 kg	2,5 ml 3 volte die
1-3 anni	11-15 kg	5 ml 3 volte die
4-6 anni	16-20 kg	7,5 ml 3 volte die
7-9 anni	21-28 kg	10 ml 3 volte die

OKI GOCCE		<u>Se >6anni</u>
6-14 anni	1 goccia ogni 3 kg max 20 gocce	2-3 volte die

FROBEN	sciropo	<u>Se >6 anni</u>
6-12 anni	2 misurini da 10 ml	2-3 volte die

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici

Amoxicillina

DOSE: 50-80 mg/Kg/die in 2-3 somministrazioni per i bambini di peso < 40 Kg

Velamox®: SOSPENSIONE ORALE: ogni mL di sospensione contiene 37.5 mg di amoxicillina

- ✓ peso da 4 – 5 Kg: 3 mL x 2/die
- ✓ peso da 5 – 7 Kg: 4 mL x 2/die
- ✓ peso da 7 – 9 Kg: 5 mL x 2/die
- ✓ peso da 9 – 12 Kg: 7 mL x 2/die
- ✓ peso da 12 – 15 Kg: 9 mL x 2/die
- ✓ peso da 15 – 18 Kg: 11 mL x 2/die
- ✓ peso da 18 – 22 Kg: 13 mL x 2/die

- ✓ peso da 22 – 26 Kg: 16 mL x 2/die
- ✓ peso da 26 a 30 Kg: 18.5 mL x 2 /die
- ✓ peso da 30 a 35 Kg: 21.5 mL x2/die
- ✓ peso da 35 a 40 Kg: 25 mL x 2/die

NB: la somministrazione x 2/die determina la dose di 50 mg pro Kg/die, qualora si voglia raggiungere il dosaggio di 80 mg pro Kg/die bisogna somministrarlo x 3/die

Zimox®: SOSPENSIONE ORALE

Orientativamente, somministrando la sospensione orale al 5% ed usando l'apposito misurino tarato, le dosi singole, in relazione al peso corporeo del bambino, sono le seguenti

- ✓ fino a 10 Kg: 2.5 mL x3/die
- ✓ fra 10 Kg e 25 Kg: 5 mL x3/die
- ✓ oltre a 25 Kg: 10 ML x3/die

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici

Amoxicillina + Acido Clavulanico

DOSE: 51.4 mg (45 mg amoxicillina + 6.4 mg clavulanato) /Kg/die in 2 somministrazioni (preferibilmente prima dei pasti)

Augmentin® Clavulin® :

- ✓ 14 Kg : 3.9 mL x2/die
- ✓ 15 Kg: 4.2 mL x2/die

FLACONE SOSPENSIONE ORALE 35 mL (400 mg/5mL + 57 mg/5mL) → è annessa siringa dosatrice con tacche a 1 - 1.5 - 2 - 2.5 - 3 - 3.5 - 4 - 4.5 - 5 mL. Per i bambini tra 2 mesi e 2 anni.

- ✓ 2 Kg: 0.6 mL x2/die
- ✓ 3 Kg: 0.8 mL x2/die
- ✓ 4 Kg: 1.1 mL x2/die
- ✓ 5 Kg: 1.4 mL x2/die
- ✓ 6 Kg: 1.7 mL x2/die
- ✓ 7 Kg: 2 mL x2/die
- ✓ 8 Kg: 2.3 mL x2/die
- ✓ 9 Kg: 2.5 mL x2/die
- ✓ 10 Kg: 2.8 mL x2/die
- ✓ 11 Kg: 3.1 mL x2/die
- ✓ 12 Kg: 3.4 mL x2/die
- ✓ 13 Kg: 3.7 mL x2/die

FLACONE SOSPENSIONE DA 70 mL E 140 mL (400 mg/5mL + 57 mg/5mL) → annesso dosatore con tacche da 2.5 e 5 mL. Per bambini di età superiore a 2 anni.

- ✓ 13-21 Kg: 5 mL x2/die
- ✓ 22-29 Kg: 7.5 mL x2/die
- ✓ 30- 40 Kg: 10 mL x2/die

BUSTINE BAMBINI (400 mg + 57 mg/bustina)

- ✓ 13-21 Kg: 1 bustina x2/die
- ✓ 22-40 Kg: 2 bustine x2/die

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici

CEFACTOR

DOSE: 20 – 40 mg/Kg/die in 3 somministrazioni (nell'otite media e nelle faringiti è possibile la somministrazione in dosifrazionate ogni 12 ore)

PANACEF®: SOSPENSIONE ORALE 250 mg/5 mL (ogni mL contiene 50 mg di cefaclor)

siringa con tacche a 50 – 100 - 150 – 200 – 250 mg

misurino con tacche a 100 – 200 – 300 – 400 – 500 mg

DOSE UNITARIA OGNI 8 ORE

- ✓ fino a 8 Kg: 2 mL (100 mg) x 3/die
- ✓ 8 – 16 Kg: 4 mL (200 mg) x3/die
- ✓ 16 – 21 Kg: 5 mL (250 mg) x3/die
- ✓ sopra 21 Kg: 6 mL (300 mg) x3/die

DOSE UNITARIA OGNI 12 ORE (otiti, faringiti)

- ✓ fino a 8 Kg: 3mL (150 mg) x2/die
- ✓ 8 – 16 Kg: 6 mL (300 mg) x2/die
- ✓ 16 – 21 Kg: 8 mL (400 mg) x2/die
- ✓ sopra 21 Kg: 10 mL (500 mg) x2/die

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici

CEFIXIME

DOSE: 8 mg/Kg/die in una somministrazione

CEFIXORAL®: SOSPENSIONE ORALE 100 mg/5 mL

Misurino tarato a 60 – 80 – 100 – 120 – 140 – 160 – 180 – 200 – 220 – 240

Siringa dosatrice tarata a 20 – 30 – 40 – 50 – 60 – 70 – 80 – 90 – 100 in rapporto al peso da 2.5 a 12.5 Kg

- ✓ 10 Kg: 4 mL (80 mg)
- ✓ 12.5 Kg: 5 mL (100 mg)
- ✓ 15 Kg: 6 mL (120 mg)
- ✓ 17.5 Kg: 7 mL (140 mg)
- ✓ 20 Kg: 8 mL (160 mg)
- ✓ 22.5 Kg: 9 mL (180 mg)
- ✓ 25 Kg: 10 mL (200 mg)
- ✓ 27.5 Kg: 11 mL (220 mg)
- ✓ 30 Kg: 12 mL (240 mg)

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici cefalosporine 2° gen

CEFACLOR

DOSE: os 20 – 40 mg/Kg/die in 3 somministrazioni(**max 1 g die**)

CEFUROXIMA AXETILE

DOSE: OS 10-15 mg/Kg/ogni 12 ore(nell'otite preferire posologia di 15mg; **max 500 mg die sopra i 6aa**)

PANACEF® - PERFORMER® :

SOSPENSIONE ORALE 250 mg/5 mL

DOSE UNITARIA (40mg/Kg) OGNI **8 ORE**

fino 8 kg: 2 ml	15 kg: 4,0 ml
9 kg: 2,4 ml	16 kg: 4,2 ml
10 kg: 2,6 ml	17 kg: 4,5 ml
11 kg: 2,9 ml	18 kg: 4,8 ml
12 kg: 3,2 ml	19 kg: 5,0 ml
13 kg: 3,4 ml	20 kg: 5,3 ml
14 kg: 3,7 ml	21 kg: 5,5 ml
	>21 kg: 6,0 ml

PER 10 DIE SE STREPTOCOCCO B-emolitico

ORAXIM® - ZINNAT® :

SOSPENSIONE ORALE 250/5 mL 50 ml

DOSE UNITARIA OGNI **12 ORE** a stomaco pieno

6 kg: 1,2- 1,8 ml	16 kg: 3,2-4,8 ml
7 kg: 1,4- 2,1 ml	17 kg: 3,4-5,0 ml
8 kg: 1,6- 2,4 ml	18 kg: 3,6-5,0 ml
9 kg: 1,8- 2,7 ml	19 kg: 3,8-5,0 ml
10 kg :2,0-3,0 ml	20 kg: 4,0-5,0 ml
11 kg: 2,2-3,3 ml	21 kg: 4,2-5,0 ml
12 kg: 2,4-3,6 ml	>21 kg: 5,0 ml
13 kg: 2,6-3,9 ml	
14 kg: 2,8-4,2 ml	
15 kg: 3,0-4,5 ml	

PER 5-7 DIE

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici cefalosporine 3° gen

CEFIXIME

DOSE: 8 mg/Kg/die in una somministrazione

CEFPODOXIMA PROXETIL

DOSE: 8 mg/Kg/die in due somministrazioni
durante i pasti

CEFIXORAL® - SUPRACEF® :

SOSPENSIONE ORALE 100 mg/5 mL

Misurino tarato a 60 – 80 – 100 – 120 – 140 – 160 – 180 – 200 – 220 – 240

Siringa dosatrice tarata a 20 – 30 – 40 – 50 – 60 – 70 – 80 – 90 – 100 in rapporto al peso da 2.5 a 12.5 Kg

10 Kg: 4 mL (80 mg)
12.5 Kg: 5 mL (100 mg)
15 Kg: 6 mL (120 mg)
17.5 Kg: 7 mL (140 mg)
20 Kg: 8 mL (160 mg)
22.5 Kg: 9 mL (180 mg)
25 Kg: 10 mL (200 mg)
27.5 Kg: 11 mL (220 mg)
30 Kg: 12 mL (240 mg)

CEFODOX®- OTREON®- ORELOX®

SOSPENSIONE ORALE 40 MG/5 ML

4 kg: 2 ml
6 kg: 3 ml
8 kg: 4 ml
10 kg: 5 ml
12 kg: 6 ml
14 kg: 7 ml
16 kg: 8 ml
18 kg: 9 ml
20 kg: 10 ml
22 kg: 12 ml
25 kg: 12,5 ml oppure 1 cpr da 100 mg

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici macrolidi

CLARITROMICINA

DOSE: os 15 mg/Kg/die
in **2 somministrazioni**
per 7 die

KLACID®-MACLADIN®-VECLAM® :

SOSPENSIONE ORALE 125 mg/5 mL
Siringa dosatrice con tacche corrispondenti al peso
da 2 a 24 kg

SOSPENSIONE ORALE 250 mg/5 mL
Siringa dosatrice con tacche corrispondenti al peso
da 4 a 48 kg

Compresse 250 e 500 mg

AZITROMICINA

DOSE: os 10 mg/Kg/die
monosomministrazione
(pref dopo assunzione di cibo)
per 3-5 giorni

ZITROMAX® -TROZOCINA®- AZITROCIN® :

SOSPENSIONE ORALE 40 mg/ml; annesso
contagocce graduato in mg e ml di farmaco e kg di peso
del bambino, e cucchiaino misurino a doppio corpo,
formato da una vaschetta piccola=200 mg e da una
vaschetta grande=400 mg (con tacca a 300 mg)

<15 kg: 10 mg/kg/die per 3 die
15-25 kg: 5 ml(200 mg)/die per 3 die
26-35 kg: 7,5 ml(300 mg)/die per 3 die
36-45 kg: 10 ml(400 mg)/die per 3 die
>45 kg come adulto compresse 500 mg

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antibiotici sale solubile della fosfomicina-inibitore della parete batterica

FOSFOMICINA TROMETAMOLO

DOSE: os 2mg/Kg/die in unica dose, a stomaco
vuoto, circa 2-3 ore lontano dai pasti

MONOURIL® bustine "pediatrico" 2 g

Ha poco senso somministrarlo in pazienti che non
hanno ancora raggiunto il controllo sfinterico
notturno.

I sintomi dell'infezione alle vie urinarie scompaiono
in 2-3 giorni. Ben tollerato.

Utile somministrarlo in attesa di un eventuale
antibiogramma nelle cistiti recidivanti se i sintomi
sono molto fastidiosi per il paziente.

Bustine "adulto" 3 g

TRIMETROPRIM/ SULFAMETOXAZOLO

DOSE: 6 mg/kg die in due dosi die

BACTRIM®

SOSPENSIONE ORALE 80+400/ 5 ML

Da 8 sett a 5 mesi: 1 misurino piccolo

Da 6 mesi a 5 aa: ½ misurino grande

Da 6 aa a 12 aa: 1 misurino grande

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antipiretici

PARACETAMOLO **TACHIPIRINA®**

DOSE OS: 10-15 mg/Kg/die 1 – 4 volte/die

DOSE R: 15 – 20 MG/KG/DIE 1 -4 volte/die

Gocce orali, soluzione da 100mg/ml

Una goccia di Tachipirina gocce orali corrisponde a 2,7 mg.

✓ Bambini di peso compreso tra **3,2 e 6 kg** (approssimativamente tra la nascita ed i 6mesi): **16-23 gtt** alla volta (corrispondenti rispettivamente a 43,2 e 62,1 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **7 e 10 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 18 mesi): **40- 46 gtt** alla volta (corrispondenti rispettivamente a 108 e 124,2 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **11 e 12 kg** (approssimativamente tra i 18 ed i 24 mesi): **40-46 gtt** alla volta (corrispondenti rispettivamente a 108 e 124,2 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antipiretici

PARACETAMOLO **TACHIPIRINA®**

Sciropo da 120 mg/5 ml

Alla confezione è annesso un bicchierino-dosatore con indicate tacche di livello corrispondenti alle capacità di 5 ml; 7,5 ml; 10 ml; 15 ml e 20 ml.

✓ Bambini di peso compreso tra **7 e 10 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 18 mesi): **5 ml** alla volta (corrispondenti a 120 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **11 e 12 kg** (approssimativamente tra i 18 ed i 24 mesi): **5 ml** alla volta (corrispondenti a 120 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **13 e 20 kg** (approssimativamente tra i 2 ed i 7 anni): **7,5 -10 ml** alla volta (corrispondenti rispettivamente a 180 e 240 mg di paracetamolo), daripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **21 e 25 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 10 anni): **10 ml** alla volta (corrispondenti a 240 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

✓ Bambini di peso compreso tra **26 e 40 kg** (approssimativamente tra gli 8 ed i 13 anni):**15-20 ml** alla volta (corrispondenti rispettivamente a 360 e 480 mg di paracetamolo), daripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

✓ Ragazzi di peso compreso tra **41 e 50 kg** (approssimativamente tra i 12 ed i 15 anni): **20 ml** alla volta (corrispondenti a 480 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antipiretici

PARACETAMOLO TACHIPIRINA®

Supposte da 125 mg "Prima Infanzia"

- ✓ Bambini di peso compreso tra **6 e 7 kg** (approssimativamente tra i 3 ed i 6 mesi): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **7 e 10 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 18 mesi): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 4 - 6 ore, senza superare le 5 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **11 e 12 kg** (approssimativamente tra i 18 ed i 24 mesi): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

Supposte da 250 mg "Bambini"

- ✓ Bambini di peso compreso tra **11 e 12 kg** (approssimativamente tra i 18 ed i 24 mesi): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 8 ore, senza superare le 3 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **13 e 20 kg** (approssimativamente tra i 2 ed i 7 anni): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

Supposte da 500 mg "Bambini"

- ✓ Bambini di peso compreso tra **21 e 25 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 10 anni): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 8 ore, senza superare le 3 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **26 e 40 kg** (approssimativamente tra gli 8 ed i 13 anni): 1 supposta alla volta, da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antipiretici

PARACETAMOLO TACHIPIRINA®

Granulato effervescente da 500 mg in bustine

- ✓ Bambini di peso compreso tra **26 e 40 kg** (approssimativamente tra gli 8 ed i 13 anni): 1 bustina alla volta, da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.
- ✓ Ragazzi di peso compreso tra **41 e 50 kg** (approssimativamente tra i 12 ed i 15 anni): 1 bustina alla volta, da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

Granulato effervescente da 125 mg in bustine

- ✓ Bambini di peso compreso tra **7 e 10 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 18 mesi): 1 bustina alla volta, da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **11 e 12 kg** (approssimativamente tra i 18 ed i 24 mesi): 1 bustina alla volta, da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **13 e 20 kg** (approssimativamente tra i 2 ed i 7 anni): 2 bustine alla volta (corrispondenti a 250 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 6 ore, senza superare le 4 somministrazioni al giorno.
- ✓ Bambini di peso compreso tra **21 e 25 kg** (approssimativamente tra i 6 ed i 10 anni): 2 bustine alla volta (corrispondenti a 250 mg di paracetamolo), da ripetere se necessario dopo 4 ore, senza superare le 6 somministrazioni al giorno.

DOSAGGIO FARMACI PEDIATRICI

Antistaminici

TINSET® 2.5% gocce orali sospensione (oxatomide)

controindicazione all'uso nei bambini di età inferiore ad 1 anno

1 goccia ogni 2 kg di peso corporeo due volte al dì

FORMISTIN®-ZIRTEC®-CERCHIO® (cetirizina) gtt 20 ml

2-6 aa : 5 gtt ogni 12 ore
6-12 aa : 10 gtt ogni 12 ore
>12aa : 20 gtt una volta die

AERIUS®-AZOMYR® (desloratadina) soluzione orale

1-5 aa : 2,5 ml una volta die
6-11 aa : 5 ml una volta die
>12 aa : 10 ml una volta die